
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 16 del 14 marzo 2005 1 / 4 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 16 del 14 marzo 2005 
 

REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 25 febbraio 2005 - Deliberazione n. 282 - Area 
Generale di Coordinamento - N. 1 - Gabinetto Presidente della Giunta Regionale - Legge 23 febbraio 
1995, n. 43. Elezione dei consigli nelle Regioni a Statuto Ordinario. Consultazioni elettorali del 3 e 4 
aprile 2005. Approvazione parametri per il calcolo delle spese elettorali sostenute dai Comuni per 
conto della Regione Campania ed assegnazione dei fondi. 

 

omissis 
Premesso che: 

- con decreto del Rappresentante dello Stato per i rapporti con il Sistema delle Autonomie del 
10/02/2005, sono stati convocati per i giorni 3 e 4 aprile 2005 i comizi elettorali per l’elezione diretta dei 
Presidenti delle Giunte Regionali e dei Consigli delle Regioni a Statuto Ordinario; 

- ai sensi del combinato disposto dell’art. 21, comma 1, della legge 17 febbraio 1968 n. 8 e dell’art. 
17, comma 2, della legge 23 aprile 1976 n. 136, le spese necessarie per l’organizzazione tecnica e 
l’attuazione delle elezioni dei Consigli Regionali (trattamento economico dei componenti dei seggi 
elettorali, retribuzione del lavoro straordinario del personale comunale, allestimento dei seggi, provvista 
di eventuali stampati non forniti direttamente dallo Stato, disciplina della propaganda elettorale, 
trasporti, ecc.) sono a carico degli enti ai quali i consigli appartengono; 

- ai sensi dell’art. 17, comma 5, della legge 23 aprile 1976 n. 136, in caso di contemporaneità di 
elezioni dei consigli regionali, provinciali e comunali, le citate spese sono ripartite in parte uguale tra gli 
enti interessati al voto in relazione agli adempimenti comuni; 

- occorre determinare e comunicare ai 551 Comuni della Campania l’importo dei fondi ad essi 
spettanti, onde consentire l’adozione - da parte dei responsabili dei servizi, così come individuati dagli 
artt. 107, comma 1, e 109, comma 2, del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267 - degli atti necessari 
all’organizzazione tecnica delle consultazioni regionali; 

- occorre procedere ad erogare un anticipo ai Comuni onde consentire la copertura delle prime spese 
necessarie per l’organizzazione tecnica delle operazioni di voto; 

Considerato che: 

- per le spese dovute per competenze fisse spettanti ai componenti dei seggi elettorali (1 presidente, 
1 segretario e 4 scrutatori) si applicano le misure indicate dall’articolo 1 della legge 13 marzo 1980, n. 70 
così come modificato dall’articolo 6 - comma 1 - lettera i) della legge 8 aprile 2004, n. 90, e cioè: 

a) Seggi ordinari - Sola elezione del Consiglio Regionale: 

Presidenti di seggio Euro 150,00 

Scrutatori e segretari Euro 120,00 

b) Seggi ordinari – Elezione del Consiglio Regionale abbinata all’elezione del Consiglio Provinciale o 
del Consiglio Comunale: 

Presidenti di seggio Euro 187,00 

Scrutatori e segretari Euro 145,00 

c) Seggi ordinari – Elezione del Consiglio Regionale abbinata all’elezione del Consiglio Provinciale e 
del Consiglio Comunale: 

Presidenti di seggio Euro 224,00 

Scrutatori e segretari Euro 170,00 

d) Seggi Speciali: contributo forfetario determinato nella misura di Euro 90,00 per il presidente ed 
Euro 61,00 per gli scrutatori; 

- per i presidenti non residenti nel Comune di appartenenza del seggio, tenuto conto che, ai sensi 
dell’art. 4 della legge n. 70 del 1980, spetta agli stessi l’indennità di missione dovute ai Dirigenti Generali 
dello Stato, appare necessario attribuire ai Comuni la misura presuntiva di Euro 350,00 calcolata sul 10% 
dei seggi ordinari; 

- per la determinazione delle spese generali sono stati considerati, come base di riferimento, i 
parametri applicati dalla Regione Campania in occasione delle Consultazioni Elettorali Regionali del 2000 
adeguati, anno per anno, al tasso d’inflazione effettivo sino al 2004 (2,70% per il 2001, 2,50% per il 2002, 
2,70% per il 2003 e 2,10% per il 2004) ed al tasso di inflazione programmatico risultante dal D.P.E.F. per 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 16 del 14 marzo 2005 2 / 4 

l’anno 2005 (1,60%), per un incremento complessivo pari al 12,15%, assegnando, conseguentemente, a 
ciascun comune l’importo di Euro 2,64 per elettore e Euro 1.081,84 per sezione, con una maggiorazione 
del 30% per i Comuni sino a 5 sezioni elettorali in analogia alle modalità applicate dal Ministero 
dell’Interno; 

- che, i dati relativi al n. di elettori ed al n. delle sezioni ordinarie e speciali, sono stati forniti dai 
competenti Uffici Territoriali di Governo; 

Atteso che, l’applicazione dei suddetti parametri comporta una spesa complessiva di Euro 
21.449.809,72 come risulta dagli schemi allegati alla presente deliberazione; 

Rilevato che, sul cap. 13, U.P.B. 6.23.237 – “Spese per l’elezione degli organi istituzionale ex legge 
22/2/1995 n. 43”, del bilancio gestionale provvisorio 2005 risulta uno stanziamento di Euro 10.000.000,00; 

Ritenuto, comunque, necessario: 

- assegnare a ciascun Comune i fondi da destinare alla copertura delle spese da sostenere per conto 
della Regione Campania in occasione delle consultazioni del 3 e 4 aprile 2005 nella misura indicata negli 
schemi allegati; 

- procedere ad erogare un anticipo ai Comuni nei limiti dell’importo attualmente stanziato sul cap. 
13, e comunque in proporzione ai fondi complessivamente attribuiti agli stessi; 

- demandare a successivo atto la variazione al bilancio gestionale necessaria per la copertura della 
differenza di Euro 11.449.809,72; 

- erogare il saldo a seguito di presentazione, da parte dei Comuni, dei rendiconti delle spese 
effettivamente sostenute con le modalità e nei termini risultanti dalle normative vigenti e dalle direttive 
del Ministero dell’Interno in materia di consultazioni elettorali, e comunque subordinatamente 
all’inserimento in bilancio delle necessarie risorse; 

Ritenuto, altresì, demandare al Settore Rapporti con Province, Comuni, Comunità Montane e Consorzi 
– Delega e Subdelega CO.RE.CO.: 

- l’adozione degli atti necessari all’impegno ed alla liquidazione ed ordinazione al pagamento in 
favore dei 551 Comuni della Campania dell’anticipo nei limiti dell’importo stanziato di Euro 10.000.000,00 
in proporzione ai fondi complessivamente attribuiti agli stessi; 

- l’emanazione, in analogia a quanto effettuato dal Ministero dell’Interno per le consultazioni 
elettorali di propria competenza, di apposita circolare esplicativa circa le spese ammissibili a rimborso da 
parte della Regione Campania, le modalità e i termini per la presentazione dei rendiconti elettorali da 
parte dei Comuni; 

- lo svolgimento di tutte le attività necessarie alla comunicazione degli importi attribuiti ai Comuni ed 
alla ricezione, verifica e discarico dei rendiconti elettorali; 

- l’adozione, subordinatamente all’inserimento in bilancio delle risorse necessarie, degli atti necessari 
all’impegno della parte restante di Euro 11.449.809,72 ed alla liquidazione del saldo ai Comuni che hanno 
ricevuto il discarico dei rendiconti elettorali; 

- l’individuazione, attesa la molteplicità e la gravosità dei compiti attribuiti, del personale da 
utilizzare per gli adempimenti, con particolare riguardo all’attività di verifica e discarico dei rendiconti 
elettorali presentati dai Comuni; 

Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 2131 del 24/11/2004, con la quale è stata approvata la 
proposta di legge di bilancio annuale e pluriennale 2005; 

Vista la legge regionale n. 1 del 18/01/2005, pubblicata sul B.U.R.C. n. 5 del 21/01/2005, con la 
quale è stato autorizzato l’esercizio provvisorio della proposta di legge di bilancio 2005; 

Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 158 del 15/02/2005, con la quale è stata approvato il 
Bilancio Gestionale provvisorio per l’esercizio 2005; 

propone e la Giunta, in conformità, a voto unanime 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 16 del 14 marzo 2005 3 / 4 

DELIBERA 

Per tutto quanto esposto in premessa e che qui si intende integralmente riportato 

1 - approvare i parametri analiticamente indicati in premessa e che sinteticamente si riepilogano: 

a. Spese per le competenze fisse spettanti ai componenti dei seggi elettorali: 

•  Seggi ordinari - Sola elezione del Consiglio Regionale: 

Presidenti di seggio Euro 150,00 

Scrutatori e segretari Euro 120,00 

•  Seggi ordinari – Elezione del Consiglio Regionale abbinata all’elezione del Consiglio Provinciale o del 
Consiglio Comunale: 

Presidenti di seggio Euro 187,00 

Scrutatori e segretari Euro 145,00 

•  Seggi ordinari – Elezione del Consiglio Regionale abbinata all’elezione del Consiglio Provinciale e 
del Consiglio Comunale: 

Presidenti di seggio Euro 224,00 

Scrutatori e segretari Euro 170,00 

•  Seggi Speciali: contributo forfetario determinato nella misura di Euro 90,00 per il presidente ed 
Euro 61,00 per gli scrutatori; 

b. Spese per indennità di missione dovute ai presidenti di seggio non residenti:  

•  Euro 350,00 sul 10% dei seggi ordinari; 

c. Spese generali:  

•  Euro 2,64 per elettore; 

•  Euro 1.081,84 per sezione; 

•  maggiorazione del 30% per i Comuni sino a 5 sezioni elettorali; 

2 - ripartire le spese risultanti, ai sensi dell’art. 17, comma 5, della legge 23 aprile 1976 n. 136, 
laddove si verifica contemporaneità di elezioni dei consigli regionali e provinciali e/o comunali, in parte 
uguale tra gli enti interessati al voto in relazione agli adempimenti comuni; 

3- approvare gli schemi allegati, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto 
deliberativo, dai quali risulta che la somma complessivamente necessaria, calcolata applicando i 
parametri suesposti, ammonta complessivamente ad Euro 21.449.809,72; 

4- assegnare, conseguentemente, a ciascun Comune i fondi da destinare alla copertura delle spese da 
sostenere per conto della Regione Campania in occasione delle consultazioni del 3 e 4 aprile 2005 nella 
misura indicata negli schemi allegati; 

5- stabilire che la somma grava sul cap. 13, U.P.B. 6.23.237, che attualmente presenta uno 
stanziamento di Euro 10.000.000,00, e che, trattandosi di spesa derivante da obbligo di legge, si 
provvederà, con successivo atto, alla variazione del Bilancio Gestionale necessaria ad integrare la 
previsione di spesa di Euro 11.449.809,72; 

6- demandare al Settore Rapporti con Province, Comuni, Comunità Montane e Consorzi – Delega e 
Subdelega CO.RE.CO.: 

a. l’adozione degli atti necessari all’impegno ed alla liquidazione ed ordinazione al pagamento in 
favore dei 551 Comuni della Campania dell’anticipo nei limiti dell’importo stanziato di Euro 10.000.000,00 
in proporzione ai fondi complessivamente attribuiti agli stessi; 

b. l’emanazione, in analogia a quanto effettuato dal Ministero dell’Interno per le consultazioni 
elettorali di propria competenza, di apposita circolare esplicativa circa le spese ammissibili a rimborso da 
parte della Regione Campania, le modalità e i termini per la presentazione dei rendiconti elettorali da 
parte dei Comuni; 

c. lo svolgimento di tutte le attività necessarie alla Comunicazione degli importi attribuiti ai Comuni 
ed alla ricezione, verifica e discarico dei rendiconti elettorali; 

d. l’adozione, subordinatamente all’inserimento in bilancio delle risorse necessarie, degli atti 
necessari all’impegno della parte restante di Euro 11.449.809,72 ed alla liquidazione del saldo ai Comuni 
che hanno ricevuto il discarico dei rendiconti elettorali; 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 16 del 14 marzo 2005 4 / 4 

e. l’individuazione, attesa la molteplicità e la gravosità dei compiti attribuiti, del personale da 
utilizzare per gli adempimenti, con particolare riguardo all’attività di verifica e discarico dei rendiconti 
elettorali presentati dai Comuni; 

7- inviare copia del presente atto al Settore Rapporti con Province, Comuni, Comunità Montane e 
Consorzi – Delega e Subdelega CO.RE.CO. per l’attuazione di quanto stabilito al punto 6 del deliberato; 

8- inviare, altresì, il presente atto al Settore Formazione del Bilancio Pluriennale ed Annuale ed al 
Settore Gestione delle Entrate e della Spesa per opportuna conoscenza, ed al Settore Stampa, 
Documentazione, Informazione e B.U.R.C. per la pubblicazione. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati  Bassolino 

 


